[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 августа 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 972

Об утверждении Порядка формирования и обеспечения спортивных сборных команд Верхнекетского района (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 14.05.2014 №551, от 13.02.2017 №88, от 04.09.2020 №836)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд Верхнекетского района.

2. Назначить ответственным за формирование и обеспечение спортивных сборных команд Верхнекетского района начальника отдела по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Верхнекетского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном вестнике  Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2013 года.

Глава Верхнекетского района                                                                Г.В. Яткин

Морозова

2-17-76

Утвержден

постановлением Администрации

Верхнекетского района

от 13 августа 2013 г.  №972

ПОРЯДОК

формирования и обеспечения спортивных сборных команд
Верхнекетского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд Верхнекетского района разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и иными нормативными правовыми актами в сфере физической культуры и спорта.

2. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с формированием спортивных сборных команд Верхнекетского района (далее - спортивные сборные команды), а также регулирует вопросы материально-технического обеспечения спортивных сборных команд.

3. Спортивные сборные команды по различным видам спорта формируются в целях подготовки к официальным спортивным соревнованиям и участия в них от имени Верхнекетского района.

II. ЗАДАЧИ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД

4. Основными задачами спортивных сборных команд являются:

1) завоевание передовых позиций на региональных  спортивных соревнованиях;

2) участие в развитии физической культуры, спорта и олимпийского движения в Верхнекетском районе;

3) совершенствование мастерства ведущих спортсменов, их подготовка и выступление на спортивных соревнованиях регионального уровня;

4) вовлечение подрастающего поколения в систематические занятия спортом.

III. ФОРМИРОВАНИЕ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД

5. Спортивная сборная команда - это коллектив спортсменов, тренеров и иных привлеченных специалистов в области физической культуры и спорта, обеспечивающих качественную подготовку и выступление спортивной сборной команды на официальных спортивных соревнованиях.

6. Спортивные сборные команды формируются из жителей Верхнекетского района (имеющих регистрацию по месту жительства или пребывания) по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта.

7. Спортивные сборные команды Верхнекетского района состоят из спортсменов, тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта.

8. Спортивные сборные команды Верхнекетского района формируются по трём возрастным группам: взрослая, юниорская и юношеская в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку. Возрастные границы указанных групп определяются по видам спорта в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Верхнекетского района по видам спорта  формируются согласно приложению №2 к настоящему Порядку инструкторами по спорту Верхнекетского района (далее – инструкторы) и МОАУ ДО ДЮСШ А.Карпова Верхнекетского района (далее - Учреждение): по итогам выступлений спортсменов на официальных межрегиональных, всероссийских, международных спортивных соревнованиях и официальных региональных  и районных спортивных соревнованиях. Инструкторы и Учреждение представляют списки спортивных сборных команд на утверждение в отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Верхнекетского района не позднее, чем за 3 дня до начала официальных соревнований.
10. Списки подписываются инструкторами и руководителем учреждения.

11. Списки предоставляются в 2 экземплярах ( один из них на электронном носителе).

12. Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Верхнекетского района утверждает списки членов спортивных сборных команд в порядке, установленном правовым актом Администрации Верхнекетского района.

13. Списки утверждаются отделом по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Верхнекетского района не позднее, чем за 3 дня до начала официальных соревнований.

14. В случае снижения спортивных результатов, завершения спортивной карьеры, других обстоятельств инструкторы и Учреждение могут вносить предложения по изменению списочного состава спортивных сборных команд начальнику отдела по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Верхнекетского района по форме согласно приложению №2 к настоящему порядку. По результатам рассмотрения предложений начальник отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района в течение десяти дней с момента поступления предложений принимает решение об утверждении изменений или об отказе в утверждении изменений.

15. Основаниями для отказа во внесении изменений в утвержденные списки являются:

1) представление изменений, оформленных с нарушением настоящего Порядка;

2) обнаружение в представленных изменениях явно недостоверной или искаженной информации.

IV. ОБЕСПЕЧЕНИЕ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД

16. Под обеспечением спортивных сборных команд понимается обеспечение их подготовки к официальным спортивным соревнованиям и их участия в данных спортивных мероприятиях.

17. Обеспечение спортивных сборных команд осуществляется за счет средств бюджета Верхнекетского района, за счет субсидии из бюджета Томской области на обеспечение участия спортивных сборных команд Верхнекетского района в официальных региональных спортивных мероприятиях, проводимых на территории Томской области, за счет добровольных пожертвований и целевых взносов.

18. В соответствии с соглашением о предоставлении из бюджета Томской области бюджету муниципального образования Верхнекетский район субсидии на обеспечение участия спортивных сборных команд Верхнекетского района в официальных региональных спортивных, физкультурных мероприятиях, денежные средства, предоставленные из бюджета Томской области в виде субсидии, расходуются на:
1) проезд до места проведения соревнований и обратно;
2) питание членов спортивных сборных команд;
3) проживание членов спортивных сборных команд

19. Обеспечение спортивных сборных команд включает в себя возмещение расходов на:

1) оплату проезда спортсменов, тренеров и иных специалистов, входящих в состав спортивных сборных команд, до места проведения спортивных мероприятий и обратно;

2) оплату членам спортивных сборных команд питания в пути, обеспечение питанием, оплату проживания в период соревнований и проведения учебно-тренировочных сборов,

3) приобретение спортивного инвентаря и спортивной формы, на оплату провоза спортивного инвентаря (багажа), аренду спортсооружений, аренду автотранспорта;

4) личное страхование спортсменов от несчастных случаев (жизни и здоровья);

5) другие расходы, предусмотренные положениями (регламентами) официальных спортивных соревнований.

20. Обжалование решений и действий (бездействия) Учреждения, инструкторов, отдела по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Верхнекетского района, его должностных лиц, разрешение споров по формированию и обеспечению спортивных команд осуществляется в административном порядке или порядке гражданского судопроизводства Российской федерации.

Приложение № 1

к Порядку формирования и обеспечения

спортивных сборных команд

Верхнекетского района, утвержденному

постановлением Администрации

Верхнекетского района

от 13 августа 2013 г.  №972

ВОЗРАСТНЫЕ ГРУППЫ

спортивных сборных команд Верхнекетского района
по видам спорта
	№ п/п
	Вид спорта
	Возрастные группы (лет)

	Взрослая
	Юниорская
	Юношеская

	1.
	Баскетбол
	19 и старше
	16-18
	11-16

	2.
	Волейбол
	19 и старше
	19-23
	12-18

	3.
	Гиревой спорт
	22 и старше
	19-22
	12-18

	4.
	Городошный спорт
	19 и старше
	15-18
	9-14

	5.
	Каратэ
	20 и старше
	16-20
	10-17

	6.
	Легкая атлетика
	20 и старше
	18-20
	10-17

	7.
	Лыжные гонки
	19 и старше
	16-17
	13-15

	8.
	Настольный теннис
	19 и старше
	16-18
	8-15

	9.
	Пауэрлифтинг
	23 и старше
	19-23
	12-18

	10.
	Плавание
	жен. 18 и старше,
 муж. 19 и старше
	юн.17-18,

дев.15-17
	юн. 9-16,

дев. 9-14

	11.
	Полиатлон
	18 и старше
	16-25
	12-15

	12.
	Рыболовный спорт
	18 и старше
	-
	10-18

	13.
	Футбол
	19 и старше
	18-19
	10-17

	14.
	Хоккей
	19 и старше
	17-18
	11-16

	15.
	Шахматы
	21 и старше
	до 21
	до 19

Приложение № 2

к Порядку формирования и обеспечения

спортивных сборных команд

Верхнекетского района, утвержденному

постановлением Администрации

Верхнекетского района

от 13 августа 2013 г.  №972

СПИСОК

спортивной сборной команды Верхнекетского района

по _____________________________________ на 20 __ год

(наименование вида спорта)

Мужчины, женщины
	N
п\п
	Вид
спорта
	Фамилия, имя,
отчество
	Дата
рождения
	Спортивный разряд, звание
	Личный
тренер

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Юниоры, юниорки
	N
п\п
	Вид
спорта
	Фамилия, имя,
отчество
	Дата
рождения
	Спортивный разряд, звание
	Личный
тренер

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Юноши, девушки
	N
п\п
	Вид
спорта
	Фамилия, имя,
отчество
	Дата
рождения
	Спортивный разряд, звание
	Личный
тренер

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Тренеры и специалисты, работающие с командой
	N
п\п
	Вид
спорта
	Фамилия, имя,
отчество
	Дата
рождения
	Спортивный разряд, звание
	Личный
тренер

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель  учреждения     _______________________  (___________)

МП
Приложение № 3

к Порядку формирования и обеспечения

спортивных сборных команд

Верхнекетского района, утвержденному

постановлением Администрации

Верхнекетского района

от 13 августа 2013 г.  №972

СПИСОК

кандидатов в спортивные сборные команды Верхнекетского района

по _____________________________________ на 20 __ год

(наименование вида спорта)

РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ

Мужчины, женщины

	N
п\п
	Вид
программы
	Фамилия,
имя,
отчество
	Пол,
дата
рождения
	Спортивное
или
почетное
звание
	Принадлежность к
спортивной
организации
	Личный
тренер
	Высший
результат
сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юниоры, юниорки

	N
п\п
	Вид
программы
	Фамилия,
имя,
отчество
	Пол,
дата
рождения
	Спортивное
или
почетное
звание
	Принадлежность к
спортивной
организации
	Личный
тренер
	Высший
результат
сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юноши, девушки

	N
п\п
	Вид
программы
	Фамилия,
имя,
отчество
	Пол,
дата
рождения
	Спортивное
или
почетное
звание
	Принадлежность к
спортивной
организации
	Личный
тренер
	Высший
результат
сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Тренеры и специалисты, работающие с командой

	N
п\п
	Фамилия,
имя,
отчество
	Дата
рождения
	Спортивное
или
почетное
звание
	Должность
в команде
	Спортивная
дисциплина
или группа
дисциплин
	Основное
место
работы
	Стаж
работы
(количество лет)

	1
	2

	4
	5
	6

	8

Руководитель учреждения _______________________ (___________)

      МП